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Annotatsiya 

Mazkur maqolada, o’smirlik davrida shaxs shakillanishining individual va 

psixologik xususiyatlari, shaxs shakillanishida yuzaga keladigan psixologik va 

fiziologik o’zgarishlar. «O’tish davri», »Krizis davr», «Qiyin davr» tushunchalari 

haqida keng fikrlar bayon etilgan. 

Kalit so’zlar: o’smirlik, ta’lim, tarbiya, shaxs rivojlanishi, majburiy ta’lim.  

O’smirlik davri 10–11, 14–15 yoshni tashkil etadi. Ko’pchilik 

o’quvchilarda o’smirlik yoshiga o’tish asosan 5–sinfdan boshlanadi. «Endi u bola 

emas–u, hali katta ham emas»-bu formula o’smirlik davri xarakterini bildiradi. Bu 

yoshda o’smir rivojida keskin o’zgarishlar ro’y bera boshlaydi. Bu o’zgarishlar 

fiziologik, hamda psixologik o’zgarishlardir. Fiziologik o’zgarish jinsiy 

etilishning boshlanishi va bu bilan bog’liq ravishda tanadagi barcha a’zolarning 

mukammal rivojlanishi va o’sishi, xujayra va organizm tuzilmalarining qaytadan 

shakllana boshlashidir. Organizmdagi o’zgarishlar bevosita o’smir endokrin 

sistemasining o’zgarishlari bilan bog’liqdir. Bu davrda ichki sekretsiya bezlaridan 

biri gipofez bezining funktsiyasi faollashadi. Uning faoliyati organizm 

to’qimalarining o’sishi va muhim ichki  sekretsiya bezlarining (qalqonsimon bez, 

buyrak o’sishi va jinsiy bezlar) ishlashini kuchaytiradi. Natijada bo’y o’sishi 

tezlashidi, jinsiy balog’atga etish (jinsiy organlarning rivojlanishi, ikkilamchi 

jinsiy bezlarning paydo bo’lishi) amalga oshadi.  

O’smirlar o’zlarini kattalardek tutishga xarakat qiladilar. Ular o’zlarining 

layoqat, qobiliyat va imkoniyatlarini ma’lum darajada o’rtoqlari va 

o’qituvchilarga ko’rsatishga intiladilar. Bu xolatni oddiy kuzatish yo’li bilan xam 

osongina ko’rish mumkin. O’smirlik yoshiga hos bo’lgan psixologik 

xususiyatlarni o’rgana turib, o’smirlar shaxsining shakllanib, rivojlanib, 

kamolatga erishish yo’llarini va unga ta’sir etadigan biologik va ijtimoiy 

omillarning bevosita ta’sirini tushunish mumkin. Bu davrda o’smir baxtli bolalik 

bilan xayrlashgan, lekin kattalar hayotida hali o’z hrnini topa olmagan xolatda 

bo’ladi. O’smirlik davri «O’tish davri», »Krizis davr», «Qiyin davr» kabi 

nomlarni olgan psixologik ko’rinishlari bilan xarakterlanadi. Chunki bu yoshdagi 
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o’smirlar xatti-xarakatida noadekvatlik, yangi sharoitlarda o’z urnini topa 

olmaganligidan psixik portlash hollari ham kuzatiladi. O’smirlik yoshida ularning 

hulq–atvoriga hos bo’lgan alohida hususiyalarni asosan jinsiy etilishning 

boshlanishi bilan izohlab bo’lmaydi. Jinsiy etilish o’smir hulq–atvoriga asosiy 

biologik omil sifatida ta’sir ko’rsatib, bu ta’sir bevosita emas, balki ko’proq 

bilvositadir. O’smirlik davriga ko’pincha so’zga kirmaslik, o’jarlik, tajanglik, o’z 

kamchiliklarini tan olmaslik, urushqoqlik kabi xususiyatlar hos.  

Kattalarga nisbatan agresiv munosabatning paydo bo’lishi, negativizm 

singari nohush hulq–atvor alomatlari o’z–o’zidan kelib chiqadigan bevosita jinsiy 

etilish tufayli paydo bo’ladigan belgilar bo’lmay, balki ular bilvosita ta’sir 

ko’rsatadigan o’smir yashaydigan ijtimoiy shart–sharoitlar vositasi orqali: uning 

tengdoshlari, turli jamoalardagi mavqei tufayli, kattalar bilan munosabati, maktab 

va oilasidagi o’rni munosabatlari sababli yuzaga keladigan xarakter belgilaridir. 

Mana shu ijtimoiy sharoitlarni o’zgartirish yo’li bilan o’smirlarning hulq–atvoriga 

to’g’ridan–to’g’ri ta’sir ko’rsatish mumkin. O’smirlar nixoyatda taqlidchan 

bo’lib, ularda hali aniq bir fikr, dunyo qarash shakillanmagan bo’ladi. Ular tashqi 

ta’sirlarga va hissiyotlarga juda beriluvchan bo’ladilar. Shuningdek ularga 

mardlik, jasurlik, tantiqlik ham hosdir. Tashqi ta’sirlarga beriluvchanlik o’smirda 

shaxsiy fikrni yuzaga kelishiga sabab bo’ladi, lekin bu shaxsiy fikr aksariyat 

hollarda asoslanmagan bo’ladi. Shuning uchun ham ular  ota–onalarning, 

atrofdagi kattalarning shuningdek, ustozlarning to’g’ri yo’lni ko’rsatishlariga 

qaramay o’z fikrlarini o’tkazishga xarakat qiladilar. Juda ko’p o’smirlar bu 

davrda chekish hamda spirtli ichimliklarga  qizikib  qoladilar. Katta odam, 

shuningdek chekuvchi, ichuvchi singari yangi rolda o’zini normal, qulay his 

qiladi. Bunday xolatlarga tushgan  o’smir juda tashvishga tushadi va unda krizis 

holati yuzaga keladi. Bu krizis o’smirning ma’naviy o’sishi, shuningdek 

psixikasidagi o’zgarishlar bilan ham bog’liqdir. Bu davrda bolaning ijtimoiy 

mavqei o’zgaradi, o’zining yaqinlari, do’stlari, tengdoshlari bilan yangi 

munosabatlar yuzaga keladi. Lekin eng katta o’zgarish uning ichki dunyosida 

yuzaga keladi. Ko’pgina o’smirlarda o’zidan qoniqmaslik holati kuzatiladi. 

Shuningdek, o’zi xaqidagi mavjud fikrlarining bugun unda sodir bo’layotgan 

o’zgarishlarga to’g’ri kelmayotganligi o’smirni asabiylashishiga olib keladi. Bu 

esa o’smirda o’zi xaqida salbiy fikr va qo’rquvni yuzaga keltirishi mumkin. Ba’zi 

o’smirlarni nima uchun atrofdagilar, kattalar, shuningdek ota–onasiga qarshi 

chiqayotganligini anglay olmayotganligi tashvishga soladi. Bu holat ularni ichdan 

asbiylashishlariga sabab bo’ladi va o’smirlik davri krizisi deyiladi. 

O’smirlik davrida etakchi faoliyat–bu o’qish muloqat hamda mehnat 

faoliyatidir. O’smirlik davri  muloqotining asosiy vazifasi bu do’stlik, 
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o’rtoqlikdagi elementar normalarini aniqlash va egallashdir. O’smirlar 

muloqotining asosiy xususiyati shundan iboratki, u to’la o’rtoqlik kodeksiga 

bo’ysinadi.  

O’smirlarning ota–onasi, kattalar bilan qiladigan muloqoti asosan ularning 

katta bo’lganlik hissi asosida tuzilgan bo’ladi. Ular kattalar tomonidan 

qilinadigan xaq–xuquqlarini cheklashlariga, qarshilik va etirozlariga qattiq 

qayg’uradilar. Lekin shunga qaramasdan u muloqotda kattalarning qo’llab–

quvvatlashlariga ehtiyoj sezadilar. Birgalikdagi faoliyat o’smirga kattalarni 

yaxshiroq tushinishlari uchun yordam beradi. O’smir o’zida bo’layotgan 

o’zgarishlar, uni tashvishga solayotgan muamolar xaqida kattalar bilan 

bo’lishishga katta extiyoj sezadi, lekin buni xech qachon birinchi bo’lib o’zi 

boshlamaydi. O’smir o’ziga nisbatan yosh bolalardek qilinadigan muomila – 

munosabatiga qattiq norozilik bildiradi. O’smirlar muloqoti nihoyasida 

o’zgaruvchanligi bilan xarakterlanadi. O’smirlik davriga kimningdir hatti –

xarakatini imitatsiya qilish hosdir. Ko’pincha ular o’zlariga tanish va yoqadigan 

kattalarning hatti–xarakatlarini imitatsiya taqlidchanlik qiladilar. 

Qayd etib o’tilgan yo’nalganlik albatta kattalarning ham muloqot va 

munosabatda mavjud, lekin ular kattalarnikidan o’z emotsionalligi bilan 

farqlanadi. Tengdoshlari, shuningdek sinfdoshlari guruxida o’smir o’zining 

kelishuvchanlik xususiyati bilan namoyon bo’ladi. O’smir o’z guruxiga bog’liq  

va qaram bhlgani holda shu guruxning umumiy fikriga qo’shilishga va uning 

qarorini doimo bajarishga tayyor bo’ladi. Gurux ko’pincha o’smirda «Biz» 

hissining shakillanishiga yordam beradi va uning ichki holatini mustaxkamlaydi. 

O’smir yoshdagi bola uchun do’st tanlash juda katta axamiyatga ega. O’smirlik 

davrida do’st juda qadirli hisoblanadi. Do’stlar doimiy ravishda ruhan, qalban 

yaqin bo’lishga extiyoj sezadilar. Bu extiyoj o’smir do’stlarning so’rashishi va 

ko’rishishlarida (qo’l berib, quchoqlab ko’rishish) birga o’tirish va birga yurishga 

xarakat qilishlarida ko’rinadi. Ko’pgina ana shunday juda yaqin munosabatlar, 

o’smirlarning shaxs bo’lib shakllanishdagi, birgalikdagi xarakatlarini izi inson 

qalbida va xotirasida bir umrga saqlanib qoladi. 

 O’smirlar kattalarning ularga bildiradigan ishonchlariga katta extiyoj 

sezadilar. Kattalarning o’smir yoshdagilar uchun ta’sir ko’rsatish, tarbiya berish 

uchun eng qulay sharoit–bu umumiy mehnat bilan shug’ullanishidir. Agar kichik 

yoshdagi bolalar yordamchi bo’lish rollaridan qoniqsalar, o’smirlar, ayniqsa katta 

o’smirlar kattalar bilan teng ravishda faoliyat ko’rsatayotganlaridan, lozim 

bo’lganda ularning o’rnilariga ham ishlay olishlaridan qoniqadilar. Agar kattalar 

o’smirlarning teng, do’stona, uni to’la tushunadigan va aql bilan rahbarlik 

qilsalar, bunga o’smirlar ijobiy qaraydilar, lekin bu rahbarlik kattaning hoxish–



ISSN (E): 2992-9148  

ResearchBib Impact Factor: 9.576 / 2023 

VOLUME-1, ISSUE-5 

426 

istagi ustunligi asosida bo’lsa, unday xolda ular to’la qarshilik ko’rsatadilar. Bu 

qarshilik ko’pincha salbiy natijalarni, ba’zan esa depressiyani ham yuzaga 

keltirishi mumkin. Bu holat ko’pincha ota – onasi avtoritar munosabatda 

bo’luvchi oilalarda uchraydi. Ko’pgina bunday oilalarda tarbiyalanayotgan 

o’smirlar hayotda mustaqil holda xarakat qilishlari, o’z rejalarini amalga 

oshirishlari, qiyin ma’suliyatning o’z bo’ynilariga olishlari birmuncha qiyinroq. 

Ular ko’pincha intelektual xarakterdagi muammolarni ham qiyinchilik bilan 

engadilar. O’smirlik davrida bolalarning atrofdagi odamlar bilan shaxsiy va ish 

yuzasidan bo’ladigan munosabatlaridagi mavqei hzgaradi. Endi o’smirlar o’yin 

hamda damga kamroq vaqtlarini ajratgan holda ko’proq jiddiy ishlar bilan 

shugullana boshlaydilar va ularda bilish jarayonlari jadal rivojlana boshlaydi. 

O’qish o’smirlar xayotida katta o’rinni egallaydi. O’smirlar o’qishidagi asosiy 

motiv bu ularning kattaliklarini xis ettiradigan, anglatadigan o’qish turlariga 

tayyorlanishlaridir. Ular uchun mashg’ulotlarning asosan mustaqillik beriladigan 

shakllari yoqadi. Boshqa davr bolalarigasnisbatan o’smirlarning fanlarni 

muvafaqqiyatli o’zlashtirishlari qiziqishlarining orttirishlari o’qituvchining o’quv 

materialini tushuntira olish maxoratiga bog’liq. Bilim o’rganish extiyojlari 

asosida asta-sekinlik bilan umuman o’quv fanlari nisbatan qat’iy ijobiy 

munosabat shakllanadi. Bu davrda o’qishning yangi motivlari yuzaga keladi. Bu 

motivlar asosan o’smirning xayotiy rejalari kelajak kasbi, va ideali bilan bog’liq 

bo’ladi. Aynan o’smirlik davridan boshlab bolalar xayotiy ilmiy, badiiy bilimlarni 

kenaytirishga aloxida extiyoj sezadilar va bunga xarakat qiladilar. Bilimli bola 

tengdoshlari orasida xursatga sozovor bo’ladi. Bilim o’smirlarga aloxida bir 

quvonch bag’ishlaydi va uning tafakkur qilish layoqatini rivojlantiradi. 

O’smirlarning o’quv materiallarini faqat mexanik xotiraga asoslanishlari xalaqit 

berishlari mumkin. Bu davrda o’quvchilarga beriladigan o’quv materialining 

xajmi katta bo’lgani uchun xam uni eslab qolishi yoki bir necha marta takrorlash 

yo’li bilan o’zlashtirish qiyin. Buning uchun albatta o’quvchi o’quv materialini 

mazmunini taxlil qilishi, undagi mantiqiy tuzilishni bilishi muxim.     Bu davrda 

bolalarning idrok, diqqat va tasavvurlari o’zgaradi, lekin bu o’zgarish bolaning 

o’ziga va atrofdagilarga sezilmagan holda kechadi. Shu bilan birga bu davrda 

bolaning xotirasi, nutqi, tafakkur jarayonlari ham jadal rivojlanadi. Bu 

o’zgarishlar atrofdagilarga sezilarli darajada bo’ladi. O’smirlik davrda bolani 

anglash va o’z–o’zini anglash darajasi ko’tariladi va unda o’zi, boshqa odamlar, 

olam xaqidagi bilimlari chuqurlashadi. O’yin faoliyati asta–sekin kamayib, yangi 

faoliyatlar yuzaga kela boshlaydi. Psixik rivojlanishning yangi bosqichi 

boshlanadi. O’smirlik davrida o’z faoliyatini nazorat etish rivojlana boshlaydi va 
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o’zini–o’zi boshqarishga intilishi kuchayadi. Bir so’z bilan aytganda o’smirlik 

davri psixik rivojlanishda keskin burilish davri hisoblanadi.  

O’smirlik krizisi Bu davrga kelib bola organizmi jadillik bilan va 

nomuttanosib usadi. Bu o’sish ba’zan bolaning o’ziga emonrok  xis qilishga va 

ayrim fiziologik kasalliklarni kelib chiqarishga sabab bo’lishi mumkin. Bu 

xolatlarning barchasi bolani tashvishga soladi va uning asabiylashiga olib keladi. 

Uzini katta bulib uzgartiraetganini xis kilgan usmirda endi kattalar xayoti bilan 

yashash extieji yuzaga kela boshlaydi. O’smir o’zini kattalardek tutishga katta 

bo’lib qolganini ko’rsatishga xarakat qila boshlaydi. Juda ko’pgina o’smirlar bu 

davrda chekish xamda spirtli ichimliklarga kizikib koladilar. Katta odam 

chekuvchi ichuvchi singari yangi rolda uzini normal  yaxshi xis kilmagan usmir 

juda kattik tashvishga tushadi va undan krizis xolati yuzaga keladi. Shuningdek 

bu krizis usmirning ma’naviy usishi shuning psixikasidagi uzgarishlar bilan xam 

boglikdir. Bu davrda bolaning ijtimoiy mavkei uzgaradi uzining yakinlari dustlari  

tengdoshlari bilan yangi munosobatlar yuzaga keladi . Lekin eng katta uzgarish 

uning ichki dunesida yuzaga keladi Usmirda aks xollarda uziga konikmaslik  

xolati kuzatiladi. Uzi xakidagi mavjud fiklarning bugun undan sodir bulaetgan 

uzgarishlarga tugri kelmaetganligi usmirni ikkinchi tomondan tashvishlantirib 

asabiylashiga sabab buladi. Bu esa bolada uzi xakida salbiy fikr va kurkuvni 

yuzaga keltirishi mumkin. Ba’zi usmirlarni  nima uchun atrofdagilar kattalar 

ko’pincha ota onasiga karshi chiqayotganini  anglay olmayotganligini  tashvishga 

soladi. Bu xolat xam o’zlarini ichidan asabiylashishlariga sabab bo’ladi. 

Kattalarning bu davrdagi eng asosiy vazifalari o’smirning muammosini to’g’ri 

anglashi va erkin to’g’ri yashashiga yordam berishidair.           

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1.Umarov B.M. Psixologiya: darslik / B.M.Umarov; O‘zbekiston 

Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi; O‘zbekiston davlat jahon 

tillari universiteti. – Toshkent: Voris-nashriyoti, 2012. –5-9 b. 

2. Xaydarov F.I., Xalilova N.I. Umumiy psixologiya. Darslik. – T., 2010. 

– 3-8 b. 

3. Shamshetova A.K., Melibayeva R.N, Usmanova X.E., Xaydarov I.O.. 

Umumiy psixologiya. 0 ‘quv qo‘llanma. – Т.: «Barkamol fayz media», 2018. – 

12-25 b.  

4. G‘oziev E. G‘ Umumiy psixologiya. Psixologiya mutaxassisligi uchun 

darslik. – T.: “Universitet” 2002.82-120b 

5.G‘oziyev E.G‘. Ontogenez psixologiyasi.T.:2010.128-135b. 

6. G‘oziyev E.G‘.Psixologiya.T.: 1994.133-155b. 

      


